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KOHEYEH U3BELLUTAJ

Pesusunja Ha ycornaceHocT Bo
paboTeweTo U peBusmnja Ha
byHKCMOHMpPaHEe Ha CUCTEMOT Ha
WHTEPHWU KOHTPONK BO
“‘OpneneHneTo 3a HopMaTUBHO
npasHu paboTun*
Onw.>KenuHo

RAPORTI FINAL

Revizioni i rregullshméris né
puné dhe revizioni i funksionimit té
sistemit té& kontrollit intern né
“Njésin pér puné normative juridike
Kom.e Zhelinés

”




COOPXWUHA

1. Onwtk KOHCTaTauum m npenopaku

1.Haopn

BO Bpcka co opbupaweto Ha
APXVUBCKMOT  maTepwan w thopmupaiseto
KOMUCHja 3a opbupawe Ha apXUBCKUOT
marepwan .

1.2. Haop BO Bpcka co nonucot Ha apxXuBckuoT

mMatepuwan Ha KOj My u3MuHan pPoOKOT ©
YHUWTYBak-€TO cnopen 3akoH.

1.3. Haoa Bo BpCKa co €BuaeHuujaTa, nonuc-
ONMUCOT Ha apXMBCKUOT MaTepwuan.

1.4. Haopn Bo Bpcka co obesbenysare npocrop

W TEXHWKAaTa Ha nocTanysake CO apxuBcku U
AOKYMEHTapeH maTeujan.

1.5. Haop BO BPCKa co nnaHoT 33 apxXuBCKUTe

SHauM W nuctata  Ha  pokymeHTapHuoT
MaTepujan co pok 3a YyBatbe.

1.6. Haog BO Bpcka co peweHueTo 3a
perynaTtopHata eHepreTMka 3a  apxuBCKO
paboTtewe.
2. Pe3aume

PeBusujata Ha perynapHocTt Bo paborata wu
peBusnjata Ha (PyHKCUOHMPaHE Ha UHTepHaTa
KOoHTpona Bo “Opn. 3a HOpPMaTUBHO NpaBHU
paboTtn“, e peanusnpaHa BpP3 OCHOBa Ha
32KOHOT 3a BHaTpeluHa uHaHCUCKa KOHTpona
BO jaBHMOT cekTop Bo PM (“Cniyx6eH BecHuk Ha
PM ©6p.90/09, 12/11), [lpaBunHukoT 3a
BHaTpeluHa pesuauja (“CnyxbeH BecHuk Ha PM*
6p.38/05), kako v Bp3 6a3a Ha mefyHapoaHWUTe
cTaHgapguM 3a npodecuoHanHo BplUEeHe Ha
paboTarta Ha BHaTpelwHaTa pesuanja, oaobpeHu
oa PM (“Cnyx6eH BecHuk Ha PM 6p.72/03).

3a Bpeme Ha npouecoT Ha pesu3njaTta, CO
METOAUTE W CTaHAApAUTE Ha pesBusunjata, e
obuaeHo aa ce nocturHe nNoTpebHoTo HUBO 3a
UMnNNemMeHTaumMja Ha HOpMWUTE Ha 3aKOHOT 3a
Apxueckn wmatepujan (‘Cn.BecHuk Ha PCM

PERMBAJTJ A

1. Konstatime

té érgjithsh
rekomandime i i

dhe

1.1Konstatim né& lidhje me zgjedhjen e

materiglit grhivor dhe formimin e komisionit
pér zgjedhje t& materialit arhivor

1.2. Konstatim ne lidhje me regjistrimin e

materialit arhivor t& cilit i ka skaduar afati dhe
asgjésimin sipas ligjit.

1.3. Konstatim né lidhje me evidencén
regjistrim-gregjistrim té materialit arhivor.

1.4. Konstatim né lidhje me sigurimin e
hapésirés dhe teknikén e veprimit me
materialin arhivor dhe dokumentar.

1.5. Konstatim né lidhje me planin pér shenjat

arhivore dhe listén e materialit dokumentar
me afat pér ruajtje.

1.6. Konstatim né lidhje me aktvendimin pér
energjetikén regullatore pér puné arhivore.

2. Rezyme

Revizioni i rregullshméris né puné dhe
revizioni i funksionimit t& kontrollit intern né
“Njésin pér puné normative juridike” kom. e
Zhelinés, éshté realizuar né bazé t& ligjit per
kontroll financiar t&€ brendshém né& sektorin
publik né RM (‘Gazeta zyrtare e RM’
nr.90/09,12/11), Regullores pér revizion té
brendshém (‘Gazeta Zyrtare e RM” nr.38/05),
si dhe né bazé t& standardeve
ndérkombétare pér kryerjen e punés
profesionale té& revizionit t& brendshém, té

aprovuara nga RM (“‘Gazeta Zyrtare e RM’
nr.72/03).

Gjaté procesit t& revizionit me ané té

metodave dhe standardeve té revizionit,
éshté tentuar qé té arrihet niveli i duhur pér
zbatimin e normave té Ligjit pér material




B8O paborara Ma “Opp

¢ 38 HOpmatTMBHO npapuu
pabotn", onw Xenuxo.

Mcroraka npexy Haoaure wn npenopakure wro
wineryeaar on osa peBunanj

ja, Ce npaeun epHo
nouenocHo HDOPMUpakse, |

HaBPEMEeHO  uHdOpMUpake Ha noeucokoto
PaKkoBOACTBO ONwTHUHa Xenuno, 33

3aKOHUTOCTA BO paborara Ha ‘Opn. 3a
HOPMaTUBHO NpaBHK paboTun“, onw YK

€nuvHo.
Oa crpana wa peBuau|
npasunHuuuTe 33
BHaTpewHuTe
eBeHTyanHuTe
DYHKCUOHUPaETO Ha
€AVHCTBEeHa Hamepa
PU3UKOT Ha rpewku u
BO  CEeKojaHeBHOTO

oaneneHue..

PeBusnjata Ha PerynapHoct Bo paboTtata wu
PeBU3MjaTa Ha dyHKCMOHUpaKe Ha WHTepHaTa
KOHTpona Bo “Oppn. 3a HopmaTtueHO npaBHK
paboTu“, e BpWeHO Kako pPefoBHa pesusuja,
MPEABMAEHa CO roAWLIHMOT NnaH 3a pesusuja
BO onwtuHa XenuHo 3a 2023 rogwHa, co
COrnacHoCT ¥ npeTxo4HO OBnacTyBawe of
rpagoHavanHukoT Ha onwTtuHa XXenuHo, 6p.19-
373/1 op 06.03.2023.

aTa KOHTponupaHu ce u
pabora n OANyKuTe Ha
opraum, HeAocTaTounte 1
npeaHocTn BO
OBaa opneneHve, co
38 fa ce Hamanyea
€BeHTyanHute nponyctu
pabotewse Ha oBaa

PesnanpaHnoT BpeMeHckn nepuog e oa;
01.01.2021 go 31.12.2022rog.

BpemeHcknoTr nepuog 3a peanusauvja Ha
pesusnjaTa e oa: 06.03.2023 go 17.03.2023.

OprosopHOCTa 3a perynapHoCcTa U 3aKOHUTOCTa
Ha peBuaupaHata pabora 3a nepuvoaoT opf
01.01.2021 po 31.12.2022 e Ha:

_ményrén dhe
aleve arhivore

nr.99/2014) dhe akteve tjera
lnterne,' menjanimi | mangésive, pér njé
menaxhim mé efikas ne Punén e “Njésis par
Puné normative Juridike”, kom e Zhelinés.

Gjithashtu  pérmes

rekomandimeve gé dalin nga ky revizion
béhet nj& informim me i ploté, mé objektiy
dhe né kohé i udhéheqésis mé t& larts ta
komunés sé Zhelinés, pér ligjshmérin ne

punén e “Njésis pér puné normative juridike”,
kom. e Zhelinés.

konstatimeve dhe

Nga ana e revizionit jané kontrolluar edhe
regulloret e punés dhe vendimet e organeve
t€¢ brendshme, dobésit dhe pérparésit
eventuale né funksionimin e késaj njésie, me
qéllim té vetém qé& té zvogélohet rreziky i
gabimeve dhe léshimeve eventuale né punén
e pérditshme té késaj njésie.

Revizioni i regullshméris né puné dhe
revizioni i funksionimit t& sistemit t& kontrollit
intern né “Njésin pér puné normative juridike”
éshté kryer si revizion i rregullt, i paraparé né
planin vjetor pér revizion né komunén e
Zhelinés pér vitin 2023, me pélgim dhe
autorizim paraprak té kryetarit t& komunés sé&
Zhelinés, nr.19-373/1 t& datés 06.03.2023.

Periudha kohore e reviduar &shta 01 .01.2021
deri me 31.12.2022.

Afati kohor i realizimit t& revizionit éshte prej
datés 06.03.2023 deri me 17.03.2023.

Pérgjegjésia  pér  rregullshmeérin dhg
ligishmériné e punés s& reviduar pér
periudhén e vitit 01.01.2021 - 31.12.2022
éshté mbi:




Pakosoautenor
npasHu paboTtu",

3a Bpeme Ha pesuaujara KOpuUCTeHn ce oBue
METOAW Ha paboTa: npernes v koHTpona Ha
AOKYMEHTauwjaTa 1 pasHuTe akt Ha paboTa Ha
OAAENEHWeTo, nerucnaTeHaTta fOKyMeHTaLm|a,
WHeTpBjya, Bepudukauvja n esngeHTupame Ha
npouecoT Ha pabota, npoueHka Ha PU3NKOT M
aKTUBHOCTM Ha KOHTpona.

3akoHckata perynatuea ynotpeGewa BO
npouecoT Ha peBu3unjara:

1.3akoH 3a apxuBcku matepwujan,

Ha “Opp.3a  HopmaTveHo

2.Ypenba 3a kaHuenapMcko W  apxuBcCko
paborense,

3.YnatcTBO 3@ HaAuYMHOT W TexHukata 3a
nocranysawe co apXUBCKUOT "

NOKYMEHTAPHMOT martepujan BO KaHUenapwucko
W apxuecko paborene,
4.CooaseTHUTE NpaBunHMum 3a paborta u ap.

3.0NWTA HAOOU U NPENOPAKHU

Pesu3opoT 3a BpemMe Ha KOHTponaTta Ha
nermcnatuMeHaTta  QOKyMEHTauuja,aktute wu
npasunHuumuTe Ha “Opn.3a HOPMATUBHO NPaBHU
paboTtu”, yTBpAW AeKa npaBunHUUUTE Kako W
apyrute aktv Bo “OpneneHneTo 3a HOpMaTUBHO
npasHu paboTu” ce BO COrMacHOCT CO 3aKOHOT
33 apXMBCKU mMartepujan, ypeabdara 3a apxmBCcKo
paboTere U CO0OABETHUTE NPaBUNHULN.

Kako KOHKPETHU Haoau o oBaa pesu3uja ce:

1.CornacHo nucraTta Ha apXWBCKMOT maTtepuan
of TpajHa BpegHOCT M fucrata  Ha
[OKYMEHTapeH maTtepujan CcO PpoOkoBKM 3a
yyBake apxuMeaTa Mu3BpwM opbupawe Ha
apXVMBCKMOT Marepujan of TpajHa BpeAHOCT OA
AOKYMEHTapHMOT MaTtepujan CcoO PpOKOBM 3a
yysawe o 2006 go 2022rop. CornacHo 4neH
27 crae 3 op ynaTtcTBOTO 3a HA4YMHOT WU
TEXHUK2Ta Ha nocranyBame CO apXUBCKUOT U
AOKYMEHTapHUOT marepujan BO
KaHLENapuckoTo W apxueckoTo paboTer-e
(“Cn.BecHuk Ha PCM 6p.99/2014, onwTuHaTa —
rpafioHa4YanHUKOT Ha OnwTUHaTa co pelleHue
6p.09-1177/4 op 06.09.2021 dpopmupan
komucuja 3a opbupame Ha apxXMBCKUOT
maTepujan op [AOKYMEHTapHWOT matepujan,

Pérgjegjésin e “Njésis pér puné normative
juridike”.

Gjaté revizionit jan& shfrytézuar kéto metoda
té punés: shqyrtimi dhe kontrolli i
dokumentacionit dhe akteve té& ndryshme té
punés sé& njésis, dokumentacionit legjislativ,
intervista, verifikimi dhe evidentimi i procesit
té punés, vlerésimi i rrezikut dhe aktivitete té
kontrollit.

Rregullativa ligjore e pérdorur né procesin
e revizionit:

1.Ligji pér material arhivor

2.Regullorja pér puné arhivore dhe té zyrés
3.Udhézuesi pér ményrén dhe teknikén e
trajtimit t& materialeve arhivore dhe té zyrés
et).

4.Regulloret pérkatése pér puné etj.

3.KONSTATIME TE PERGJITHSHME DHE
REKOMANDIME

Revizioni gjaté kontrollit té dokumentacionit
legjislativ, akteve dhe regulloreve té “Njésis
per puné normative juridike”’, vértetoi se
regulloret dhe aktet tjera né “Njésin pér puné
normative juridike” jané né pajtim ligjin pér
material arhivor, regullores pér puné arhivore
dhe té zyrés dhe rregulloret pérkatése.

Si konstatime té vecganta té kétij revizioni
jané:

1. Né pajtim me listén e materialit arhivor me
vleré té pérhershme dhe listén e materialit
dokumentar me afate pér rruajtje, arhiva ka
béré zgjedhje té materialit arhivor me vleré té
pérhershme prej materialit t& dokumentar me
afat pér ruajtie prej vitit 2006 — 2022. Né
pajtim me nenin 27 paragrafi 3 nga udhézimi
pér formén dhe teknikén e veprimit me
materialin arhivor dhe dokumentar né punén
arhivore dhe té zyrés (“Gazeta Zyrtare e
RMV-s&”, nr.99/2014), Komuna - Kryetari i
komunés me vendim nr.09-1177/4 nga
06.09.2021 ka formuar komision pér zgjedhje
té materialt arhivor prej materialit
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C(;n:vucma*ra Koja pabotute W3BpLUIUN
NacHo 4neH 19 crae 1 Touka 12 w yneH 21

CTaB 2 Of 3aKOHOT 3a KaHLIeNapuckn MaTepuj
u njan
("Cn.Bechuk Ha PCM 6p.95/2012, unen 26pw127
OA YyNaTCTBOTO 3a HAYMHOT W TexXHUKATa Ha
nocranyeawe co ApXUBCKUOT n
AOKYyMEHTapHuoT marepwujan RO
kKaHuenapuckoto n  apxueckoto paboTewe
("Cn.BecHunk Hva PCM 6p.99/2014),
2. Komwucwjata cornaHo nucrara  Ma
AOKYMEHTApeH martepwan co poKOBW 3a YyBare
W3BPLIMN 1 AOCTABUN NONUC Ha AOKYMEHTapeH
MaTtepujan Ha Koj My U3MWHanN pokoT 3a YyBake
nopaav AaBake Ha COrNacHOCT 3a YHULLTYBaHE
W TOa cornacHo Ha uneH 19 crae 1 Touka 14 of
3aKOHOT 3a apxuecku matepwan (“Cn.BecHuk Ha
PCM® 6p.1/2014), uned 31 on ypepnbGara 3a
KaHuenapucko " apXuUBCKO paboTeme
(“Cn.BecHuk Ha PCM® 6p.1/2014) n uneH 29 oa
ynaTtCTBOTO 3@ HAYMHOT W TexHukaTta Ha
nocranyeawe CO apXUBCKUOT MaTtepujan BO
KaHUenapuckoTo W apxuBckoTo paboTewe
(“Cn.BecHuk Ha PCM" 6p.99/2014).
3. Komucujata cornacHo nucrata Ha apXyMBCKW
mMaTtepujan 3a A0KYMEeHTUTe of TpajHa BpegHOoCT
W3roTBUN €eBUAEeHUMM — nOonMuc U Oonuc Ha
apXxvBCKMOT maTepujan 3a 2006 — 2022roa. U
efeH NpUMepoK of eBuaeHuuUTe rm AoCTaBun
no apxasHuot apxue Ha PCM — oaa. TeTtoso
cornacHo Ha uyneH 19 crae 1 Touka 14 op
3aKOHOT 3a apxvecku matepujan (“Cn.BecHuk
Ha PCM 6p.95/2012) u uneH 31 og ypeabara 3a
KaHLEenapwucKo (7 apxuBcko  paboTtere
(“Cn.BecHuk Ha PCM* 6p.1/2014) n uneH 29 oA
ynaTCTBOTO 33 HAYMHOT Ha nocranyeake COo
apXMBCKUOT M [AOKYMEHTapHUOT maTepuvjan BO
KaHLUenapucKoToO W apXWBCKOTO paboTeme
(“Cn.BecHuk Ha PCM® 6p.99/2014).
4. OnwTtuHa XenuHo — apxueara Ha
onwtuHata uma obesbenerHa npocTopuja -
apxvBCKO pAeno, co craHaapAaHa onpema W
TexXHWYKO-TEKHOMOLIKM CpeacTBa 3a 4YyBawe,
sawTuta U obesbedyBawe Ha apXUBCKMOT W
[IOKyMEHTapHMOT MaTtepwjan, v r npesemarn
LEenoCHATE MEpKW 3a 3alTuta Ha apXuBCKWUOT
maTepujan, dyBawe BO apXWBCKM KyTWW, uma
meTanHy Wwkadosy 1 padToBK U TOa COrNacHo
Ha uneH 19 cras 1 Toyka 16 oA 3aKOHOT 3a
apxviBCKM marepuarn (“Cn.Bechnk Ha PCM’
6p.1/2014) n uneH 34 oA ynaTcTBoTo 3a
HAUYMHOT W TEexHuKaTa Ha nocranyBake Co

qupmentar, kqmusuon i cili punét i ka kryer né
pajtim me nenin 19 paragrafi 1 pika 12 dhe
neni 21 paragrafi 2 nga Ligji pér material Zyre
(‘Gazeta Zyrtare 95/2012" neni 26 dhe 27)
nga udhézimi pér ményrén dhe teknikén e
veprimit me materialin  arhivor dhe
c!okumentar né punén arhivore dhe té zyrés
(‘Gazetg Zyrtare e RMV-sé nr.99/2014).

2. Komisioni né pajtim me listén e materialit
dokumentar me afat pér ruajtje ka kryer dhe
dorézuar regjistrim té materialit dokumentar
té cilit | ka skaduar afati pér rruajtje pér shkak
té dhénies sé pélqimit pér asgjésim edhe até
né pajtim me nenin 19 paragrafi 1 pika 14 té
Ligjit pér material arhivor (Gazeta zyrtare e
RMV-sé& nr.95/2012), neni 31 nga regullorja
pér puné arhivore dhe té zyrés (Gazeta
zyrtare e RMV-sé nr.1/2014) dhe neni 29 nga
udhézimi pér meényrén dhe teknikén e
veprimit me materialin  arhivor dhe
dokumentar né punén arhivore dhe té zyrés
(Gazeta zyrtare e RMV-sé nr.99/2014).

3. Komisioni né pajtim me listén per material
arhivor pér dokumentet me vieré té
pérhershme ka té pérgaditur evidenca -
regjistrim gregjistrim té materialit arhivor per
vitin 2006 — 2022 dhe njé kopje té evidencave
i ka dorézuar deri te arhivi shtetéror i RMV-sé
— njésia Tetové né pajtim me nenin 19
paragrafi 1 pika 14 nga Ligji pér material
arhivor (‘Gazeta Zyrtare € RMV-sé&”
nr.95/2012 ) dhe nenit 31 té regullores per
puné arhivore dhe té zyrés (‘Gazeta Zyrtare e
RMV-s&” nr.1/2014 dhe nenit 29 té udhézimit
pér ményrén dhe teknikén e veprimit me
materialin dokumentar dhe arhivor né punén
e arhivore dhe té zyrés (‘“Gazeta Zyrtare e
RMV-sé&” nr.99/2014).

4. Komuna e Zhelinés — arhiva e komunés ka
té siguruar hapésir — depo arhivore me pajisje
standarde dhe mijete teknike pér ruaijtje,
mbrojtje dhe sigurim té materialit arhivor dhe
dokumentar, dhe i ka ndérmar té gjitha masat
pér mbrojtie t& materialit arhivor, ruajtie né
kuti arhivore, ka shkafe metalike dhe até né
pajtim me nenin 19 paragrafi 1 pika 16 nga
ligji pér material arhivor ("Gazeta Zyrtare e
RMV-s&” nr.1/2014) dhe nenit 34 nga
udhézimi pér ményrén dhe teknikén e
veprimit —me materialin  arhivor  dhe




aPXUBCKUOT n
Okyme
KaHuenapuckorq e MaTepujan o

("Cﬂ.BecHuK 7! PCM : aPXUBKCcoTO pabote
M e
ONWTuHa i Ky 6p.9912014).

06.1 2.2022ron).

6. Bo novetok na CeKoja roauHa cornacwo Ynex
10,11 op ypeabarta ag KaHuenapucko n
aPXUBCKO paboTeme ("Cn.BecHuk Ha PCM-
©p.01/2014) AOHecyBan pewenune 3a
PErynatopHarTa exepretuka aa KaHuenapucko u
ApXvuBCKO paboTtemse, W co Toa ce oTBopaar
AENOBOAHMUK, KkHWra 33 BNE3Hn dakrypw,
WHTEPHA KHWra 3a Bnesnu daKTypu, uHTepHa
KHUra so dvHan

Ch¥, UHTepHa poCTaBHa KHWra
3a NOTBDPOM W yBepekua Y1, pnenoeogHuk 3a

€BUOeHUM|a, WHTEpHa pocTasHa KHUra 3a
SBUACHLV|a, MHTEDPHA KHVra 33 BOgeHE UMOTEH

wcT, penosopHmMx  YM1  3a CeKTopoT 3a
Obpa3oBaHue, UHTePHa KHWra-Hanosu 3a jaBHu
Habasku,

WHTEPHa AaocTaBHa  KHura
OAAENEHUSTO 33 MHCNIEKLNCKN Haa3op.

3a

PakoBogurten Ha cagencHue 3a BHaTpeluHa
peBu3nja
Abayna Pyctemun

dﬂOkumentar N€ punén arhivore dhe t& zyrés
(‘Gazeta Zyrtare e RMV-s&" nr.99/2014).
Komuna e Zhelinés ka plan pér shenjat
arhivore, lista ta materialit dokumentar me
afate pér ruajtie pér vitin 2016. T& cilét nuk
kané ndryshime dhe vazhdojn t& punojn me
té njejtat, pér ta cilst ka aktvendim pér pélgim
nga arhivi shtetéror i RMV-sé (Aktvendim
PA/1  nr17-218 nga 05.12.2022viti dhe
nr.arhivor nga komuna e Zhelinds nr.03-
1607/2 nga 06.12.2022viti).
6. Né fillim t& ¢do viti né pajtim me nenin
10,11 t& regullores pér puné arhivore dhe
zyre ("Gazeta zyrtare e RMV-s&”, nr 01/2014)
ka sjell aktvendim pér energjetikén regullatore
pér puné arhivore dhe zyre, dhe me até
hapen ditaré;libér pér fatura hyrése;libér
intern pér fatura hyréselibér intern né
financa;libér intern per vértetime dhe
certifikata,ditar pér evidenclibér intern pér
evidenc;libér intern pér udhéheqgje té
fletpronésive;ditar PA1 pér sektorin e
arsimit;libér intern-urdhéresa pér furnizime
publike;libér intern pér njésin pér mbykagirje
inspektuese.

Udhéheqési i njésis pér revizion té
brendshém

AbduIIaR73temi

ey

/




